


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        
 

Posthistoriske glimt fra hovedpostruten mellom Christiania og Trondheim med fokus på 
postgårder og postbønder i Gudbrandsdalen.       Av Trond Schumacher 
 
    I kongebrev av 19. januar 1647 ble det bestemt at det 
skulle opprettes et postverk i Norge. Innen 1. mai skulle fire 
postruter være i drift, alle med utgangspunkt i Christiania. 
De fire rutene var  

Christiania - Kjøbenhavn,  
Christiania - Scheen,  
Christiania - Bergen og  
Christiania – Trondhjem.  

Postene skulle gå en gang ukentlig.  

     Helt tilbake til tidlig middelalder ble viktige meldinger sendt med 
bud fra gård til gård. Dersom husbonden ikke var hjemme, etterlot 
budet en budstikke. Den som fant en budstikke ved døra var pliktig 
til å gå tilbake til gården den kom fra for å motta meldingen og 
bringe den videre. Senere ble budstikka utformet slik at skriftlige 
meldinger kunne legges inn i et hulrom i stikka. Budstikka var i bruk 
fram til 1800-tallet. Vi finner bestemmelser om bruk av budstikke i 
Magnus Lagabøters landslov fra 1274 såvel som i Christian V´s norske 
lov av 1687.  
     Reisende brevbud med meldinger fra danskekongen var heller 
ikke uvanlig på denne tiden. Om oppsitterne på kongens gårder 
Bjørnsgaard og Korsvold på Dovre heter det i et brev fra 1689 at de  

"er ei lagt for Skyld, hafver af ælgammel Tid bewilget otte Mand 
fri for Skatt og Landskyld for at de stedze har giort skydsferd over 
Dovfrefield i forrige tider med Hans Kongelige Majestæts 
brevførere".  

     I brev av 24. april 1647 ble bøndene på utvalgte gårder i Gud-
brandsdalen tilskrevet om at de nå var ilagt plikt til å føre posten 
gjennom dalen. Dette etter ordre fra stattholder Hannibal Sehested, 
grunnleggeren av det norske postverket. Plikten lå til gården og ikke 
til den enkelte gårdbruker. Bonden som hadde ansvaret for post-
føringen, ble benevnt postbonde. Han kunne overlate til en sønn 
eller en pålitelig tjenestekar (postkarl) å stå for selve postførselen. 
Posten skulle gå dag og natt, og ingenting måtte forsømmes for å få 
posten raskest mulig fram. Postbonden måtte ha hest og postkarl 
stående klar når karlen med postsekken fra nabopostgården nærmet 
seg, slik at  

"den ene ikke førre slipper den anden" før han ga seg i vei på 
neste etappe.  

   Postbonden fikk ingen lønn for strevet, men fritak for byrder som 
hvilte på bondebefolkningen for øvrig, slik som friskyss av embets-
menn og adel (i Norge var skyssplikten regulert ved lover av 1632 og 
1633; skyssplikten ble avskaffet i juli 1646 og erstattet med en skatt 
på 1 riksdaler, men ble gjeninnført i desember 1648), skyssferdskatt 
der dette ble avkrevd, pliktarbeid for konge og lensherrer, underhold 
av offiserer og soldater, pliktig veiarbeid, og sist og ikke minst viktig, 
fritak for utskrivning til militæret for seg selv og to tjenestekarer, 
hvorav den ene gjerne var bondens sønn, som hjalp postbonden 
med å frakte posten.  

     Pliktene var utvilsomt enklere å betjene for større gårder enn for 
små. Der byrden ble for stor, hendte det at postføringen ble delt 
mellom en hovedpostgård og en til to tilhjelpsgårder. Postbonden 
Trond Moshuus i Øyer beklaget seg i 1662 i et brev til generalpost-
mesteren i Kjøbenhavn over at han ikke maktet å føre posten den 
lange strekningen han var pålagt (1 ¾ mil), ettersom han verken 
hadde sønn eller postkarl på gården. Resultatet ble at Moshuus 
hovedpostgård ble supplert med to tilhjelpsgårder (Houg og Bø) som 
hjalp til med postføringen

.
  

     I den første forordningen om norske postforhold, utstedt av kong 
Frederik III den 9. august 1650, heter det at den norske posten 
befordres av ridende bud eller postbønder innen Norges grenser. 
Postsekken måtte ikke sendes med kvinner og barn. Videre ble det 
presisert at bare postmestere hadde lov til å åpne postsekkene (slik 
var det i Danmark!). 

    Dette var umulig å gjennomføre i hovedpostruten mellom 
Christiania og Trondheim hvor det ikke fantes postkontorer og 
følgelig heller ingen postmestere. Fogdene skulle passe på at post-
bøndenes friheter ble respektert, samtidig som de skulle tilse at 
bonden alltid hadde en karl og en hest klar til postens videre 
befordring. 

     Posten gikk fra Christiania over Gjelleråsen, gjennom Ullensaker 
til Eidsvoll, over fergestedet ved Minnesund, og videre på østsiden 
av Mjøsa, og gjennom Gudbrandsdalen over Dovre ned Drivdalen til 
Oppdal og videre til Trondhjem. De første årene brukte posten 6-7 
dager på strekningen. Det kom gjentatte klager over at post-
føringen gikk alt for sakte. En av hovedgrunnene til den langsomme 
postgangen var at flere av strekningene fortsatt ble betjent til fots.  

   I 1653 hadde man lykkes å redusere tidsbruken med ett døgn, og i 
1689 fraktet man posten fra Christiania til Trondhjem på 4 – 5 
dager, en strekning på 56 mil. Det var da innført ridende postførere 
langs hele ruten. Fra Tofte på Dovre, som var selve kommunika-
sjonssenteret for Nord-Gudbrandsdalen, gikk ruta langs den gamle 
rideveien opp Hardbakken og via Fokstuen, Hjerkinn og Kongsvold 
ned Drivdalen til Oppdal. Det var som nevnt bare postmestrene 
som ifølge loven hadde myndighet til å åpne postsekken (Forord-
ningene av 9. august 1650, og 30. november 1653). 
 

 
  Forordning om Post-Budene ofver  Danmarck oc Norge av 30. nov. 1653 

 
     I 1660 var det 13 postkontorer i Norge; i Frederikshald, Frederik-
stad, Moss, Christiania, Bragernes, Kongsberg, Tunsberg, Larvik, 
Scheen, Christiansand, Stavanger, Bergen og Trondhjem. Mellom 
Christiania og Trondhjem var det som nevnt ingen postkontorer og 
postmestere. Her ble embetsmenn og betrodde postbønder og 
gjestgivere bemyndiget av fogdene til å åpne postsekken. 
    Postsekken skulle være låst med nøkkel, men sekken og senere 
vesken var også forsynt med en klaff utenpå, en lomme, hvor brev 
kunne legges inn og tas ut underveis (underveisbrev) av betrodde 
personer. Bruk av klaffen på sekken var også en nødvendighet for 
at embetsmenn og øvrighet som bodde langs ruten skulle kunne 
sende og motta brever innen sitt distrikt. 
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     Disse betrodde personene var den tids poståpnere og forløperne 
til de edsvorne poståpnere som senere ble tilsatt ved våre offentlige 
poståpnerier, som kan føres tilbake til postforordningen av 4. august 
1758. I tillegg til karter skulle postmesteren sende med en post-
seddel, eller postmemorial som den ble kalt, som fulgte med sekken. 
De som var betrodd å ta ut og legge brev i klaffen, skulle påføre 
postens ankomst og avgangstid på memorialen. 
     Den 1. juni 1657 erklærte Danmark krig med Sverige. Ved freden i 
Roskilde måtte danskekongen bl.a. avgi Trondhjems len. Det skjedde 
i mai 1658. Samme høst ble Trondhjem beleiret og gjenerobret av 
norske tropper. I tre måneder var byen uten forbindelse med omver-
denen. Til gjengjeld gikk posten i denne perioden to ganger i uken fra 
Christiania gjennom Gudbrandsdalen opp til beleiringshæren.  
     Posten var ofte forsinket, og postbøndene fikk vanligvis skylden. I 
1655 ble det innført straffebestemmelser for postbønder som for-
sømte sine plikter. Ved første gangs forsømmelse skulle det ilegges 
en mulkt på 4 riksdaler, ved annen gangs forsømmelse en mulkt på 8 
riksdaler  

”men dersom nogen tredje gang deruti befinnes, da skal post-
bonden som det angaar, på hans boeslodd søkes og tiltales”.  

Et nytt påbud av 24. desember 1661 reduserte straffen noe; for hver 
times forsinkelse skulle det nå betales ½ riksdaler i mulkt. Trolig var 
denne bestemmelsen ikke avskrekkende nok, for mulkten ble i en ny 
forordning av 18. november 1665 forhøyet til 3 riksdaler pr. time. 

   I mellomtiden var herr Ulrik Frederik Gyldenløve blitt innsatt som 
norsk stattholder (1664). I 1666

 
ble det sendt ut en ny instruks, der 

viktigheten av en regelmessig og hurtig postgang ble innskjerpet. I 
instruksen heter det 

 ”at Postbøndene  alltid maa have en ferdig Knækt og en 
velbeløpenHest, som skal saa hastig jage fort, at de endelig hver 
Time vinner en Miil, item at den ene ikke kommer snarere til 
Postgaarden, den annen i samme moment møter utenfor 
Gaarden og tar Postsekken af, saa snart der blaases i Posthornet, 
saa at Postsekken ikke kommer i nogen Postbondes Huus 
undtagen deres som ere og bør være betroet at utlegge og utta 
Underveisbrefve og skrive på Reiseseddelen. . . . . Der skal alltid 
ved Dag og Natt lade sig en Hest og Knækt for hver Postgaard 
finde parat og færdig, paa det at, naar fornødenhet utkræver en 
Ekspressepost at avferdige, man da kan forlate sig til, at 
Intetsteds skjer Ophold, skal og hermed være forbudt, at Ingen 
maa føre nogen Post eller Breve til Fods eller ved smaa Barn eller 
Quindfolk”.  

     Videre ble det understreket at fogdene ikke måtte pålegge post-
bøndene oppgaver som det kgl. privilegium forskånet dem for. Post-
bøndene skulle beholde så mange tjenestefolk fri for utskrivning som 
de trengte til gårdsbruket og posten, og de skulle ikke besværes med  

”Rytteres eller Soldaters Udrædnings-, Udskrivnings-  eller 
Beholdningspenge”. Videre skulle ”Postbønderne selv og for 
deres Gaarde være fri for skydsferd, samt skydsferdspenge, 
Tømmer-kjørsel og alt annet Hovarbeide, samt all Indkvartering 
af Officerer, Ryttere eller Soldater”.     

    I en supplikk til kongen fra allmuen i Lesja (Dovre) undertegnet av 
12 lagrettemenn, datert Lesja prestegård 27. juli 1674, blir det 
spesielt klaget over den lange og strevsomme skyssferden over fjellet 
(Dovrefjell): 

” Ofte maa 10-12 Hæster oc Folck fahre ledig til at optræde den 
ofrflødige Snee bare for at en rejsende skulle komme frem”. 
Dessuten var lesjingene (dvs. dovringene – Dovre var dengang et 
anneks av Lesja (Lædtzoe) sogn ”ille stedt formedelst det er den 
høyeste Stæd til Fields som fast findes i Norge, slik at Kornet, som 
dog i sig self er Ringe, lett fryser. Lesjingene maa derfor fahre til 
Søesiderne at borge os Fisch oc Vahre til om Vinteren, hvilcke vi 
igjen med største Umage maa reyse 20 oc 30 Miile ud paa Landet 
til Kornriigere Eigner at fortusche imod Korn til vores Føde oc 
Sædekorn.” 

Dovringene hadde fått skattefrihet ”ved Eders Majestæts Fars 
Regjærings Inntredelse”, samt var av stattholderen blitt forskånet 
fra utskrivning og offisersinnkvartering i fredstid, samt forunt å nyte 
den vanlige tiende (1 ½ riksdaler pr. tønne), heter det videre i brevet. 

    Men etter at dovringene nå var blitt innført i de kongelige 
skattebrev, hvilket de av plikt ville finne seg i, ber de om fortsatt 
fritak for utskrivning til militæret og offisersinnkvartering i fredstid 
og om fortsatt å kunne nyte godt av korn-tienden. Kampviljen i 
fredstid var det ingen grunn til å tvile på: 

 ”Vi erbjuder underdanigst at være ej alene sielf, men oc alle 
vore Børn oc Mandkiøn som Waaben oc Gewehr kand bruge, 
at lade os bruge imod Eders Magt oc Rigens Fiender til hvad 
Festning wi kommanderis, om noget fiendtlig, det Gud 
afværge, paakom, som wi oc woris Fædere tilforne giort hafr 
udi den Indfald di Svensche lod giøre ved de Schodtsche 
huerfvede Regiementer, som infaldt til Søes i Høylofligst 
Christians Qvarts tid oc marcherit igennem disse passer, hvor 
de oc vid Almuens egen Hielp blef dræbt oc ihielslagen, den 
Salige Herre oc Konge, hafr oc nogle af woris Fædere her i 
Sognet som opreiste Almuen dertil gifvet dem oc deris Børn 
deris Gaarder fri til evig Eyendom. Wij fattige Folch lod iche 
mindre betee voris Underdanigste pligt oc tieniste, der 
Trundjembs Ampt fra de Svenske blef erobret, med undsætning 
baade af Folck, Hæster, Gewehr oc Proviant efter voris Ønske 
oc Vilcor, hvilket vi ej her for Wiitløftighed tør melde, men 
forschyder os til voris Ombudsmand som paa de tiider hafde 
paa Kongens veigne at befale hans Viidnisbyrd.” 

   Hvorvidt det var påminnelsen om avtalen som var gjort med 
faren, kong Christian 4, eller ’armoden’ og den dokumenterte 
kampvilje med nedslakting av 100 skotter (slaget ved Kringen sør 
for Sel under ’skottetoget’ gjennom Gudbrandsdalen) i 1612 og 
nedkjemping av svensker sør for Trondheim i 1658, som beveget 
kongen mest, skal være usagt, men resultatet ble i alle fall at 
dovringene fikk beholde sine fritak og tiender.  
   I brev av 8. juni 1689 fra visestattholder Just Höeg ble fogdene i 
de sør-norske fogderiene bedt om å innhente opplysninger om 
postgårdene og postbøndene, deres skyld og skatter, samt gi en 
oversikt over den veilengde de enkelte postbøndene førte posten. 
Samme sommer ble Herr Jørgen Jørgensen sendt fra København til 
Norge for å gjennomgå rutene og de norske postgårdene. I fog-
denes og Jørgensens rapporter finns det mye informasjon om 
postføringen og behandlingen av posten i hovedpostrutene på 
1600-tallet.  

    I 1689 var det 270 postgårder i Norge. Til sammenlikning var det 
ca. 60000 gårdsbruk. Fra Gudbrandsdalen foreligger en  

”Designation paa Postgaarderne och Deres Besiddere udi 
Guldbrandsdalen Fogderie, Som Trundhiembs Post frem och 
tilbage fører ” av 23 juli 1689,  

innmeldt av fogden Carl Coldewin, som bodde på fogdgården 
Steig i Fron. Her går det fram at det var 22 postgårder i Gud-
brandsdalen. De var:  i Faaberg sogn: gården Smestad [ordinert i 
brev av 24 april 1647] og ½ mil lenger nord tilhjelpsgården 
Nordhofven, der postbonden kunne lese og  var poståpner;  i Øier 
sogn: Moshuus gård [ordinert i brev av 24 april 1647) med til-
hjelpsgårdene Houg [ordinert i brev av 7 mars 1662] og Bøe 
[ordinert av postmester Jacob Jenssen, ukjent når], Soelberg gård 
[ordinert i brev av 24 april 1647] med tilhjelpsgårdene Krogbøl 
[ordinert i brev av 15 mars1656] og Mellum [ordinert av general-
postmester Johan von Geelchert, ukjent når]; i Ringeboe sogn: 
gårdene Backe [ordinert av stattholder Christen Morgenstierne, 
ukjent når] og Biørge [ordinert av stattholder Christen Morgen-
stierne, ukjent når]; i Fron sogn: gårdene Stocke [ordinert av 
forrige fogd etter hans Excellenses  brev av 12. April 1681], 
Brandvold [ordinert av stattholder Christen Morgenstierne, ukjent 
når] og Klomstad [ordinert av generalpostmester Johan von 
Geelchert i brev av 28. juli 1653], i Waage sogn: gården Biolstad 
[ordinert av stattholder Christen Morgenstierne, ukjent når] med 
tilhjelpsgården Solgiem [ordinert av stattholder Christen 
Morgenstierne, ukjent når] og gården Rommengaard [ordinert av 
tidligere fogd etter hans Excellense stadtholder  [ordinert av 
generalpostmester Johan von Geelchert i brev av 28. juli 1653], i 
Waage sogn: gården Biolstad [ordinert av stattholder Christen 
Morgenstierne, ukjent når] med tilhjelpsgården Solgiem [ordinert  
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av stattholder Christen Morgenstierne, ukjent når] og gården 
Rommengaard [ordinert av tidligere fogd etter hans Excellense 
stadtholder Gyldenløves Resolution og befaling af dato 9. juli 1664], 
og i Lædtzøe sogn: Engelsgaard [ingen ordinasjon], Biørnsgaard 
[bevilling til å føre Kongens brevførere over Dovrefjeld av 24 Juli 
1634], Korsvold [tilhjelpsgård til Biørnsgaard, samme bevilling som 
denne], Lindtzøe[ingen ordinasjon], Budtziord [ingen ordinasjon] og 
Wigenstad [ingen ordinasjon]. 
     Ifølge fogdens designasjon var disse 6 gårdene i Dovre anneks av 
Lesja sogn (etter 1861 Dovre sogn) ansvarlige for å sende posten 
det lange veistykket over Dovrefjell til Riisen gård i Oppdal, en dis-
tanse på 8 ½ mil. På Korsvold og Lintzøe er også to sønner oppført 
som postbønder, slik at antallet postbønder på Dovre ble 8. De 
samme åtte postbøndene skulle føre ankommende post fra Trond-
hjem til Rommengaard på Sel, en distanse på 2 1/2 mil. I fogd 
Coldewin sin beretning henvises spesielt til oppsitterne på gårdene 
Bjørnsgaard og Korsvold som var fri for skyld og skatt som følge av 
at de i tidligere tider hadde hjulpet kongens brevførere over 
Dovrefjell til Riise i Oppdal (skyssplikten). Fogden henviser her til et 
kongebrev av 24. juli 1634 fra Christian IV som bekreftet gårdenes 
rettigheter.  
     Mens postgårdene opp gjennom Gudbrandsdalen lå på rekke og 
rad med en avstand på ¾ - 2 ½ mil, var veistykket over Dovrefjell 
hele 8 ½ mil. Av Jørgensens rapport går det fram at 13 bønder fra 
Riise og Lo-gårdene i Opdal ’fra tidligere tider’ hadde fraktet konge 
og embetsmenn veien over fjellet fra Opdal til Tofte.  
     Etter at den trondhjemske postruten kom i gang, fortsatte 
Dovre- og Opdals-bøndene å føre posten på samme betingelser 
som de tidligere hadde fraktet folk over fjellet. Fogden skriver at 
”ofte maatte der to eller endog flere for at føre Posten over det 
weierharde Fieldet”. Postgårdene på hver sin side av fjellet må ha 
hatt sine private skiftordninger. I en senere innberetning fra 1709 
er Dovregårdene Bjørnsgaard og Korsvold også oppført med 
landskyld

16
, hvilket tyder på at deres gamle rettigheter etterhvert er 

blitt inndratt.  
    I fogd Coldewins innberetning fra 1689 nevnes ikke kongsgården 
på Tofte. Dette er forståelig utfra at Tofte gjestegård ikke var post-
gård, men snarere et ”poståpneri” på denne tiden.  
 

Jørgensen (1689) unnlater ikke å nevne Tofte:  
”Tofte, der Gjæstgifveren Simen Hanssen udtar Brevfe av 
Klappen, skrifver og paa Postmemorialen, naar Posten der 
ankommer og afgaar”. 

Dette er første gang vi hører om Tofte som et av datidens ”post-
åpnerier”. Kongens oppsitter, gjestgiveren, var betrodd å utta brev 
og skrive på reiseseddelen, slik som anført i Gyldenløves instruks av 
1666. Det er ikke urimelig å tro at gjestgiveren har vært poståpner 
helt fra postruten til Trondheim ble igangsatt. Tofte gård er omtalt 
som gjestegård for konger og veifarende tilbake til tidlige middel-
alderskrifter. Gården hadde eget kapell for å betjene de mange 
reisende. Gården og kapellet brant i 1580, men gården ble raskt 
bygd opp igjen til slik vi kjenner den i dag. Tofte gård fortsatte å 
være et knutepunkt for reisende og handlende i Sør-Norge på 17- 
og 1800-tallet. Ikke minst var stedet et viktig knutepunkt for 
kommunikasjonen til Lesja og Romsdalen. "Saltveien” (handels--
veien) til Romsdalen og handelsmarkedet i Veblungsnæs var en 
viktig forbindelse vestover for bøndene nordenfjells. 
 

 
Tofte kongsgård på Dovre i Nord- 
Gudbrandsdalen, på frimerke og  
postkort 

 

 
Utdrag av Coldewin sin innberetning av 23. juli 1689 med omtale av Bjørnsgaard og Korsvold som postgårder 

 

I en innberetning over post-
gårdene i Gudbrandsdalen fra 
1722 (se nedenfor, i neste nr.), 
er også anført at  

"Tofte gjæstgifvergaard tar 
ut brefver der vedkommer 
Ladtzøe og Romsdalen. 

Trolig har det gått en privat 
bipost fra Tofte til Romsdalen 
allerede på 1600-tallet. Vi vet at 
det i postens tidlige historie 
fantes en rekke private biposter 
som avgikk fra hovedpost-
rutene. Bipostrutene ble admi-
nistrert av fogdene lokalt eller 
av hærens menn og ble ikke 
belastet postverkets økonomi.  

 
Denne artikkelen av  
Trond Schumacher  
fortsetter i neste nummer 
av Budstikka.  
Redaktøren regner med at 
alle tar vare på Budstikka, 
slik at artikkelen også kan 
leses samlet.  

En tidligere versjon har i 

2002 stått i  Dovrebygde  

( s. 37 - 54.) 

 'Dovrebygde' er medlems-
bladet til Dovre Historielag, 
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